
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.171 del 29/02/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Dott. Roberto Piras 
 

 

 
OGGETTO: Appalto per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas 
medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi 
integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, mediante procedura aperta 
informatizzata sul sistema Sardegna CAT, suddivisa in sei lotti distinti, in unione 
d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu –Recepimento 
determinazione Ares n.2727 del 27/09/2023 – estensione ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D. 
Lgs. 50/2016 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Monica Ventroni  

Il Dirigente /Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Caterina 
Cassitta 

 

 Il Direttore Struttura o Dipartimento 
Proponente 

Dott. Roberto Piras  Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [x]                           NO []DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x ] 

 

mmunduleddu
Font monospazio
198               13   03  2024



 

2/5 

 

 

IL DIRETTORE S.C.AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione progressiva 
dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello Staff della 
Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione dei regolamenti 
per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti per il conferimento 
e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con la quale viene attribuito 
in via provvisoria al Dott. Roberto Piras l’incarico di direzione della struttura SC Area Economico-
Finanziaria, nelle more dell’approvazione del nuovo Funzionigramma e della graduazione degli 
incarichi; 

VISTOil Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 



 

3/5 

 

 
PRESO ATTO CHE  
-con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 105 del 23/10/2019, e successiva n. 762 del 
08/10/2021 in parziale rettifica, è stato aggiudicato l'appalto per l’affidamento della fornitura di gas 
medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi 
integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-rìsk, mediante procedura aperta informatizzata 
sul sistema Sardegna CAT, suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU 
di Cagliari e l’AOU Brotzu  
- il Lotto 1 (ASSL1-ASSL2) è stato aggiudicato all’ATI tra Sapìo lite Srl di Monza, Siad Spa di Bergamo, 
Medigas Italia Srl di Assago (MI) e Se.Sa. Srl di Sechi Salvatore di Porto Torres per l'importo 
complessivo € 7.613.649,34 e per la durata di 60 mesi;  
-a far data dal 01/01/2022, con la sottoscrizione congiunta del Verbale di avvio delle forniture e dei 
servizi tra il DEC e l’Appaltatore, è iniziata l’esecuzione del contratto con assunzione di impegno di 
spesa e invio degli ordini NSO sul gestionale contabile di Ares;  
 
VISTA la Deliberazione n.45 del 25/01/2024 “Appalto per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, 
gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, 
nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, mediante procedura aperta informatizzata sul sistema 
Sardegna CAT, suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e 
l’AOU Brotzu – Recepimento determinazione Ares n.1956/2023”; 
 
RICHIAMATA la determinazione Ares Sardegna n°2727 del 27/09/2023 avente ad oggetto “Appalto 
gas medicali. Aggiudicazione Lotto 1 (ASSL1/ASSL2): stralcio quota parte somma a disposizione per 
interventi extra canone dalla ASL Sassari a favore della ASL Gallura” che prevedeva un importo 
complessivo stimato del contratto per gli interventi extra canone pari a 270.194,40 oltre iva per 5 anni; 
 
DATO ATTO CHE in attuazione della succitata determinazione 2727/2023,in relazione al trasferimento 
della titolarità del contratto dall’Ares alla Asl della Gallura per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2026 
l’impegno di spesa da assumere è pari a € 162.116,64oltre iva al 22%; 
 
PRESO ATTO CHE  

 in sede di gara d’appalto non era stata inclusa la struttura Aziendale in Tempio Pausania adibita 
a Hospice; 

 la Ditta appaltatrice richiede un importo mensile per la manutenzione ordinaria pari a € 931,50 
oltre IVA; 
 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.lgs. 50/2016 per la fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di 
laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione 
full-risk della RSA Hospice di Tempio Pausania per un importo mensile di € 931,50 oltre IVA, quindi per 
un importo complessivo determinato fino al 31/12/2026 di € 33.534,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che il codice CIG relativo al recepimento e all’estensione di cui al presente 
provvedimento è il medesimo già acquisito e indicato in deliberazione 45/2024: A0454B9339; 
 

  PRESO ATTO CHE, in conformità a quanto previsto nel provvedimento 45/2024,le funzioni di RUP e 
DEC sono assolte come segue: 

 RUP Dott.ssa Maria Caterina Cassitta 

 DEC Area del farmaco/Area sanitaria  Dott. Giuseppe Staico – Direttore Servizio 
farmaceutico ospedaliero Asl Gallura 

 DEC Area Tecnica/manutentiva Marco Spiri - Perito meccanico industriale c/o Area Tecnica 
Asl Gallura 

 
 
 
VISTI: 
il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  
il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii..; 



 

4/5 

 

la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.; 
il  D.L. n 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11/09/2020; 
il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 del 29/07/2021; 

DATO ATTO  altresì che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare 
il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

STABILITO che il valore contrattuale è da intendersi come tetto massimo di spesa e che la ASL Gallura 
emetterà ordini di acquisto secondo i fabbisogni, le necessità e le esigenze aziendali senza impegno di 
ordinare necessariamente l’intero importo contrattuale;  
 
DATO ATTO che il contratto può essere risolto prima della scadenza nell’ipotesi in cui sopravvengano 
ragioni di interesse pubblico o affidamenti o aggiudicazioni di procedure di acquisto espletate da ARES 
Sardegna o dalla Centrale Regionale di Committenza a condizioni più favorevoli per la ASL Gallura; 

RITENUTO opportuno dover procedere ad autorizzare l’acquisto in argomento;  

per le motivazioni sopra riportate;  

 

PROPONE 

DI RECEPIRE la Determinazione dirigenziale della S.C. Acquisti di beni e servizi non sanitari servizi 
sanitari e service - Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna n°2727/2023 “Appalto gas medicali. 
Aggiudicazione Lotto 1 (ASSL1/ASSL2): stralcio quota parte somma a disposizione per interventi extra 
canone dalla ASL Sassari a favore della ASL Gallura”; 
 
Di AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, l’appalto per la fornitura di gas 
medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi 
integrati, per la sola parte inerente i servizi integrati di manutenzione full-riskdella RSA Hospice di 
Tempio Pausania; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 238.692,00iva 
inclusa, verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL2 - Azienda 
Scio Sanitaria 
Locale della 

Gallura  
 

1 
BUDGET ANNO 2024 

-
 FONDI CORRENTI F

SR 

A507010102 

Manutenzioni e 
riparazioni 
impianti e 
macchinari 

programmate 
(extra canone) 

A2GP999999 CENTRO 
COMUNE - P.O. 

GIOVANNI PAOLO II 
OLBIA - A2PD999999 
CENTRO COMUNE 

STABILIMENTO PAOLO 
DETTORI - A2PM999999 

CENTRO COMUNE 
STABILIMENTO PAOLO 

MERLO 

 € 79.564,00 

ASL2 - Azienda 
Scio Sanitaria 
Locale della 

Gallura  
 

1 
BUDGET ANNO 2025 

-
 FONDI CORRENTI F

SR 

A507010102 
Manutenzioni e 

riparazioni 
impianti e 
macchinari 

programmate 
(extra canone) 

A2GP999999 CENTRO 
COMUNE - P.O. 

GIOVANNI PAOLO II 
OLBIA - A2PD999999 
CENTRO COMUNE 

STABILIMENTO PAOLO 
DETTORI - A2PM999999 

CENTRO COMUNE 
STABILIMENTO PAOLO 

MERLO 

€ 79.564,00 

javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();


 

5/5 

 

ASL2 - Azienda 
Scio Sanitaria 
Locale della 

Gallura  
 

1 
BUDGET ANNO 2026 

-
 FONDI CORRENTI F

SR 

A507010102 

Manutenzioni e 
riparazioni 
impianti e 
macchinari 

programmate 
(extra canone) 

A2GP999999 CENTRO 
COMUNE - P.O. 

GIOVANNI PAOLO II 
OLBIA - A2PD999999 
CENTRO COMUNE 

STABILIMENTO PAOLO 
DETTORI - A2PM999999 

CENTRO COMUNE 
STABILIMENTO PAOLO 

MERLO 

€ 79.564,00 

CIG 
 

A0454B9339 

 

DI COMUNICARE il provvedimento ai soggetti nominati; 

DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C.Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura. 

 
 

IL Direttore 
S.C. Area Economico-Finanziaria 

 
                                                                 Dott. Roberto Piras 
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTOche il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
javascript:select4();
mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

6/5 

 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                  Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7/5 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

mmunduleddu
Font monospazio
13  03   2024     28  03   2024


		2024-03-07T10:23:21+0100
	PIRAS ROBERTO


		2024-03-07T10:49:20+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2024-03-07T11:03:34+0100
	MONICA VENTRONI


		2024-03-13T11:39:47+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-03-13T11:56:23+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-03-13T12:04:57+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-03-13T12:28:53+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




